
HAUTE-SAÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°70-2024-063

PUBLIÉ LE  7 MAI 2024



Sommaire

Préfecture de Haute-Saône / Direction de la citoyenneté, de l'immigration et

des libertés publiques

70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant

l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une

démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance



le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La

Romaine (12 pages) Page 3

70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick

LOZÉ, sous-préfet de LURE, à compter du 13 mai 2024 (5 pages) Page 16

70-2024-05-06-00057 - Arrêté portant délégation de signature à Mme

Annick PÂQUET, secrétaire générale de la préfecture de la Haute-Saône, à

compter du 13 mai 2024 (2 pages) Page 22

70-2024-05-06-00058 - Arrêté portant délégation de signature à Mme

Estelle CHARLES, sous-préfète chargée de mission auprès du préfet de la

Haute-Saône, secrétaire générale adjointe de la préfecture de la

Haute-Saône, à compter du 13 mai 2024 (2 pages) Page 25

70-2024-05-06-00061 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant de

sanctions disciplinaires du 1er groupe à l'encontre des gradés et gardiens de

la paix du corps d'encadrement et d'application à M. Pierre BORDEREAU,

directeur départemental de la police nationale de la Haute-Saône (2 pages) Page 28

70-2024-05-06-00060 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant du

budget de fonctionnement de la direction départementale de la police

nationale à M. Pierre BORDEREAU, directeur départemental de la police

nationale de la Haute-Saône (3 pages) Page 31

Préfecture de Haute-Saône / Direction des collectivités territoriales et de la

coordination interministérielle

70-2024-05-07-00002 - Arrêté du 7 mai 2024 statuant sur l'établissement de

servitude pour la pose, le passage et l'entretien de canalisations

souterraines d'eaux usées et pluviales à entreprendre par la commune

d'Héricourt sur son territoire. (3 pages) Page 35

Préfecture de Haute-Saône / Direction des services du cabinet

70-2024-05-06-00001 - Arrêté préfectoral_Rolling Saône_2024 (2 pages) Page 39

2



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00052

Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de

Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous

forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

3



Direction de la citoyenneté,
de l’immigration et des libertés publiques

Bureau des élections et de la réglementation

Arrêté n° 70-2024-05-06-00052
autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d’endurance 
le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

Le préfet de la Haute-Saône

VU  le  Code  général  des  collectivités  territoriales  et  notamment  ses  articles  L.2212-1  et
suivants, L.2215-1, L.3221-4 et L.3221-5 ;

VU le Code du sport et notamment ses articles L331-5 à L331-7, L331-10, D331-5, R331-18 à
R331-45 et A331-18, A331-22 et A331-23 ainsi que l’annexe III-22;

VU le Code de l'environnement et notamment ses articles L414-4 et R414-19 ;

VU le Code de la route et notamment ses articles L.411-7, R.411-5 et R.411-18 ;

VU le Code de la santé publique et notamment ses articles L3334-1 et suivants ;

VU le décret n°2010-365 du 9 avril 2010 relatif à l'évaluation des incidences Natura 2000 ;

VU le  décret  n°  2004-374,  modifié,  du  29  avril  2004,  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l'organisation et à l'action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le  décret  du  27  septembre  2023  portant  nomination  du  préfet  de  la  Haute-Saône,
M. Romain ROYET ;

VU le décret du 9 avril 2021 portant nomination du secrétaire général de la préfecture de la
Haute-Saône, M. Michel ROBQUIN ;

VU l’arrêté préfectoral n° 70-2023-10-16-00001 du 16 octobre 2023 portant délégation de
signature à M. Michel ROBQUIN, secrétaire général de la préfecture de la Haute-Saône ;

VU la demande présentée le 17 janvier 2024 par M. Olivier GIRARD, trésorier de l'association
« Foyer  rural  de  Pont  de  Planches »,  en  vue  d’organiser,  le  dimanche  12  mai  2024  une
démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d’endurance sur le territoire de la
commune de La Romaine ;
1 rue de la Préfecture
Tél. 03 84 77 70 00
Courriel : prefecture@haute-saone.gouv.fr

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

4



VU le dossier produit par l’organisateur et notamment l’attestation d’assurance conforme
aux dispositions de l’article D.321-4 du Code du sport ;

VU  l’avis  favorable  de  la  commission  départementale  de  la  sécurité  routière,  section
manifestations sportives, qui s’est réunie le jeudi 21 mars 2024 ;

SUR la proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture ;

ARRÊTE

Article 1 : M. Olivier GIRARD, trésorier de l'association « Foyer rural de Pont de Planches », ci-
après dénommé « l’organisateur », est autorisé à organiser une démonstration  de tracteur
tondeuse sous forme de course d’endurance sur le territoire de la commune de La Romaine.

Article 2 : La manifestation se déroulera le dimanche 12 mai 2024, de 08h00 à 20h00 selon le
programme prévisionnel suivant : 

Accueil des participants : 7h30
Départ des différentes manches : 8h45
Pause déjeuner : 12h00
Départ manches d’après midi : 13h30
Fin de la journée : 18h30

Article 3 : La présente autorisation est accordée sous réserve de la stricte observation des
textes précités ainsi que des mesures particulières énoncées ci-dessous.

Article 4 : L’organisateur devra respecter les dispositions de l’annexe III-22 du Code du sport,
figurant en pièce jointe, relative aux manifestations de véhicules terrestres à moteur dans
lesquelles la vitesse est l’un des éléments essentiels du classement, et qui ne sont pas incluses
dans les  disciplines  faisant  l’objet  de la  délégation attribuée par  le  ministère chargé des
sports  à  la  fédération  française  du  sport  automobile  ou  à  la  fédération  française  de
motocyclisme. 
Le  système de harnachement  du  pilote  prévu  par  l’annexe ne sera  pas  exigé,  l’engin  se
rapprochant plus d’un quad pour cette disposition.

Article 5 : Le circuit sera conforme au plan figurant en pièce jointe. Le public sera positionné
derrière des barrières, à une distance minimum de 15 mètres par rapport à la piste. Dans la
zone située entre la piste et le public,  des bottes de paille seront disposées,  de façon à
garantir la meilleure sécurité du public. L’organisateur interdira l’accès et le stationnement
du public en dehors de la zone prévue à cet effet ;  il  veillera toute particulièrement à la
signalisation explicite de cette interdiction et à son respect effectif.

1 rue de la Préfecture
Tél. 03 84 77 70 00
Courriel : prefecture@haute-saone.gouv.fr

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

5



Article 6 : Afin de préserver la tranquillité publique, le niveau sonore des véhicules ne devra
pas dépasser la réglementation en vigueur. L’organisateur veillera tout particulièrement au
respect  de  ces  normes  sonores.  Tout  véhicule  qui  dépasserait  ce  niveau  sonore  sera
immédiatement exclu de l'épreuve.

Article  7 : Les  spectateurs  ne  seront  admis  à  assister  aux  épreuves  que  dans  les  zones
spécialement prévues à cet effet, appelées « zones spectateurs ». Ces zones sont indiquées
sur le plan figurant en pièce jointe. 

La présence des spectateurs en dehors de ces zones publiques est strictement interdite.

L'organisateur veillera tout particulièrement à la signalisation explicite de cette interdiction
et à son respect effectif.

Article 8 : Concernant les secours, l'organisateur devra respecter les prescriptions suivantes :

- réglementer la circulation et le stationnement des véhicules afin d'assurer le libre accès
des engins de secours des services d'incendie et de secours ;

- éviter les « culs de sac » au niveau des parkings créés spécifiquement, dans lesquels un
engin d'incendie serait mis en difficulté ;

- si l'itinéraire emprunté pour rejoindre les lieux de l'intervention nécessite de prendre les
voies de circulation empruntées par  les  compétiteurs  ou si  l'intervention a lieu sur  le
circuit,  prendre  toutes  les  mesures  afin  d'assurer  la  sécurité  des  participants  et  des
secours ;

- communiquer au centre de traitement de l'alerte du centre opérationnel départemental
d'incendie et de secours (CTA-CODIS) de la Haute-Saône le numéro de téléphone du
responsable de la manifestation ou de l'épreuve et faire un essai de ligne téléphonique
avant le début de la manifestation ou de l’épreuve ;

- prendre  toutes  dispositions  pour  alerter  rapidement  les  secours ;  les  demandes
éventuelles seront transmises au CTA-CODIS par téléphone en composant le 18 ou le 112 ;

- si  l'incident  concerne  la  manifestation,  préciser  les  accès  éventuels  que  devront
emprunter les secours et guider ceux-ci ; pour cela, utiliser les signaleurs comme points de
repères ;

- le  responsable  de  la  sécurité  s'assurera  que  les  personnels  de  sécurité  ont  bien  les
compétences et  les  qualifications indispensables pour utiliser  les  matériels  de secours
nécessaires aux missions qui leur incombent ;

- les éventuelles barrières devront être facilement escamotables ou amovibles ;
- prévoir des extincteurs le long du circuit, au départ de la course et au parc coureurs en

nombre suffisant ;
- seules les ambulances agréées type ASSU sont habilitées à évacuer en dehors du site de

compétition avec autorisation du SAMU (15) ;
- le dispositif de sécurité mis en œuvre le cas échéant devra être conforme à l'arrêté du

7 novembre 2006 fixant le référentiel national aux dispositifs prévisionnels de secours.

1 rue de la Préfecture
Tél. 03 84 77 70 00
Courriel : prefecture@haute-saone.gouv.fr

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

6



Article 9 : L'organisateur sera responsable, vis-à-vis des collectivités territoriales et des tiers,
des délits, accidents ou actes dommageables qui pourraient résulter de l'exercice de cette
manifestation  et  il  devra  prendre  fait  et  cause  pour  les  collectivités,  au  cas  où  celles-ci
deviendraient l'objet d'une action en dommages et intérêts à cet égard.

En aucun cas, la responsabilité de l’État, du département ou de la commune concernée ne
pourra être mise en cause à l’occasion de cette épreuve et aucun recours ne pourra être
engagé.

Article 10 : L'organisateur devra avoir souscrit une assurance couvrant sa responsabilité civile,
celle des personnes nommément désignées prêtant leur concours à l'organisation, ainsi que
celle des participants à la manifestation.

Article 11 : 

Le responsable de la manifestation est : M. Olivier GIRARD (tél. 06 70 76 57 68).

Article  12 :  Avant  le  début  de  l'épreuve,  l'organisateur  transmettra  à  la  préfecture
l'attestation de conformité à la réglementation et aux prescriptions particulières du présent
arrêté préfectoral.

Article  13 : L'autorisation  de  l'épreuve  pourra  être  rapportée  à  tout  moment  par  le
représentant,  sur le terrain,  de l'autorité administrative (commandant du groupement de
gendarmerie  départementale  ou  son  représentant)  s'il  apparaît,  après  consultation  de
l'autorité sportive compétente (directeur de course), que les conditions de sécurité ne se
trouvent plus remplies ou que l'organisateur, malgré la mise en demeure, y compris verbale,
qui lui en aurait été faite par le représentant de l'autorité administrative, ne respecte plus ou
ne fait plus respecter, par les concurrents, les dispositions prévues pour la protection du
public ou des concurrents. En cas d’incident ou en cas d’individus ou de véhicules suspects,
de découvertes d’objets, valises ou colis suspects, l’alerte devra immédiatement être donnée
en composant le 17.

Le  directeur  de  course  devra  également  prendre  toutes  les  initiatives  pour  arrêter
momentanément ou définitivement l'épreuve, s'il constate que les conditions de sécurité ne
se trouvent plus remplies.

Les responsables du service d’ordre sont habilités à prendre sur place et à n'importe quel
moment toutes  les  mesures que leur  paraîtraient  devoir  commander les  nécessités  de la
sécurité et de l'ordre public.

Article 14 : La fourniture du dispositif de sécurité et de protection du public sera assurée par
l'organisateur. Les réparations des dégradations éventuelles du domaine public seront à la
charge de l’organisateur, ainsi que les frais de mise en place du service d’ordre exceptionnel
prévu pour la manifestation.

1 rue de la Préfecture
Tél. 03 84 77 70 00
Courriel : prefecture@haute-saone.gouv.fr

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

7



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

8



Code du sport

Article Annexe III-22

Version en vigueur depuis le 30 avril 2008
Création Arrêté du 28 février 2008 - art. (V)

Version en vigueur depuis le 30 avril 2008

ANNEXES (Articles Annexe I-1 (art. R122-4) à Annexe III-28)
Annexes partie réglementaire - Arrêtés (Articles Annexe I-0-1 (art. A114-3) à Annexe III-28)
Annexes III (Articles Annexe III-1 (art. A312-1) à Annexe III-28)

Annexe III-22

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

9



LES MANIFESTATIONS DE VÉHICULES TERRESTRES À MOTEUR DANS LESQUELLES LA VITESSE EST L'UN DES ÉLÉMENTS
ESSENTIELS DU CLASSEMENT, ET QUI NE SONT PAS INCLUSES DANS LES DISCIPLINES FAISANT L'OBJET DE LA DÉLÉGATION
ATTRIBUÉE PAR LE MINISTÈRE CHARGÉ DES SPORTS À LA FÉDÉRATION FRANÇAISE DU SPORT AUTOMOBILE OU À LA
FÉDÉRATION FRANÇAISE DE MOTOCYCLISME

(art. A331-22 et A331-23)

Définition

Sont notamment concernées les courses de tracteurs, de moissonneuses-batteuses ou d'autres engins terrestres motorisés, quel que soit le
nombre de roues ou le mode de propulsion.

Règles relatives au circuit ou parcours

La nature du revêtement et la longueur du circuit sont libres. La largeur doit au minimum être en tout point égal à 3 fois au moins la largeur
maximale des engins utilisés de façon à permettre un dépassement d'autres concurrents, lorsque celui-ci est possible. Lorsqu'il s'agit d'un
parcours sur lequel les véhicules évoluent individuellement, la largeur peut être ramenée à 2 fois au moins la largeur maximale du véhicule.
La piste doit être dépourvue de tout obstacle ou élément susceptibles de présenter un risque particulier pour les participants.
Dès lors que ces courses se déroulent sur des circuits non permanents et que la vitesse qui peut y être atteinte est toujours inférieure à 200
km/h, l'autorisation préfectorale de la manifestation vaut homologation du circuit pour la seule durée de la manifestation, conformément à ce
que prévoit l'article R. 331-37 du code du sport.

Règles relatives aux engins utilisés

Il convient de s'assurer que :
― les accessoires susceptibles de présenter un danger particulier pour le pilote ou son passager à l'intérieur du poste de pilotage sont
protégés ou démontés ;
― un système de harnachement du pilote sur son siège est prévu sauf pour les motos et les quads ;
― en matière de bruit, la limite maximale de 100 dB (A) n'est pas franchie.

Règles relatives aux concurrents ou participants

Aptitude médicale :
― les participants doivent présenter un certificat médical de non-contre-indication à la pratique des sports mécaniques de moins d'un an ;
Aptitude à la conduite :
― les participants doivent présenter le permis de conduire nécessaire à la conduite de l'engin utilisé puisqu'ils ne peuvent bénéficier de la
dérogation prévue à l'article R. 221-16 du code de la route ;
Equipements personnels de sécurité :
― au minimum, les participants doivent être équipés d'un casque homologué.

Règles relatives à l'encadrement

Aucune formation spécifique n'étant mise en place pour ce type de manifestations, aucune qualification particulière ne peut être exigée. Le
directeur de course doit être titulaire du permis de conduire.
Doivent au minimum être présents lors de la manifestation un directeur de course et des commissaires de pistes en nombre suffisant compte
tenu de la longueur du circuit.
Médical :
― l'encadrement médical doit être adapté aux risques encourus par les participants en fonction de la vitesse atteinte par les engins. Au
minimum, une équipe de secouristes doit être présente sur la piste. L'accessibilité des services de secours (ambulances, pompiers et
médecins) au lieu de la manifestation doit être assurée de façon permanente durant toute la durée de la manifestation.

Dispositions relatives à la protection du public

La protection du public doit être adaptée à la vitesse atteinte par les engins utilisés, ainsi qu'au poids et à la taille de ceux-ci. Il convient de se
rapporter aux règles techniques et de sécurité définies par la Fédération française du sport automobile ou la Fédération française de
motocyclisme pour des disciplines voisines, notamment, en fonction de la vitesse et de l'inertie des engins, les mesures de protection du
public prévues pour :
― les disciplines courses de côte ou karting , lorsque les engins évoluent sur bitume ;
― les disciplines circuits tout-terrain ou trial 4 × 4 , lorsque les engins évoluent sur circuit tout-terrain.
Doivent en particulier être prévus, en nombre suffisant et à des emplacements adaptés, des extincteurs appropriés aux risques.

Dispositions diverses

Ces manifestations sont soumises à toutes les dispositions, notamment d'assurance et de dépôt des dossiers, prévues par les articles R.
331-18 à R. 331-44 du code du sport.

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

10



REGLEMENT DE  L’EPREUVE de PULLINGTONTE
70130 VEZET (la Romaine) du 12 MAI 2024

Article 1 : L'épreuve

La TONDURANCE est une épreuve d’endurance prévue sur une durée de 3 Manches de 1h30 à 2h00. 
Celle-ci est réservée aux tondeuses autoportées, à direction au volant  et  transmission d’origine.
Cette manifestation amicale est avant tout un loisir dont les maîtres mots sont le fair-play, la 
courtoisie, la bonne humeur ...
Ce règlement est clair et précis et devra être respecté par tous pour un maximum d’équité et de 
sécurité, il vous appartient de le lire attentivement avant de le signer.
Le nombre de participants étant inconnu à ce jour, les organisateurs se réservent le droit de modifier 
le nombre de manches ou de limiter le nombre de participants à une seule manche pour assurer la 
sécurité des participants et du public ou d’annuler la course.

Article 2 : Droits de participation

Pour pouvoir participer à la PULLINGTONTE chaque équipe devra 
 remplir  un bulletin d'inscription et  le signer
 joindre les autorisations demandées : certificat médical pour les pilotes et autorisation 

parentale.
 joindre son  règlement de 30 € (participation financière pour les frais de réalisation de cette 

première édition)
Aucun remboursement ne sera fait à tout participant écarté de la manifestation pour non respect du 
règlement, à partir du moment où un départ a été donné, même si l’épreuve doit être stoppée 
prématurément pour événement climatique ou autre…….

Article 3     : Assurances  

En supplément d’une Assurance Responsabilité Civile propre à toute association.
Une assurance responsabilité civile  pour chaque pilote est demandée.
Il nous appartient, d’après l’article L 421-4 du code du sport de vous  « encourager » à souscrire à une
assurance couvrant les dommages corporels dont vous pourriez être la victime (en cas d’accident non 
provoqué par un tiers, par exemple). Nous vous conseillons le contrat GARANTIE ACCIDENTS DE LA 
VIE – OPTION SPORTS EXTREMES auprès de votre assurance. Cette assurance est facultative, aucun 
justificatif ne vous sera demandé. 
De même que pour tout dommage matériel, perte et/ou vol, nous ne pourrions être tenus 
responsables

Article 4 : Les horaires

- 7h30 à 8h30 : Accueil, vérification des identités, autorisations pour les mineurs, vérifications 
techniques. 
- 8h30 à 8h45 : Briefing
- 8h45 à 9h30 : Essais libres 
- 10h00 à 12h00 : 1ère Manche
- 12h00 à 13h30 : Restauration
- 13h30 à 15h00 : 2ème Manche
- 15h30 à 17h00 : 3ème Manche
- 17h30 : Annonce du classement au nombre de tours et remise de prix

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

11



Article 5 : Equipages

Une équipe est composée de 6 personnes maximum.
Seules les personnes inscrites, de plus de 14 ans avec accord parental, munies d’un certificat médical 
de non contre indication à la pratique d’un sport mécanique pourront piloter.
Toute personne étrangère à l'équipe ne pourra participer et risque l'élimination de celle-ci.
Présence d'au moins un adulte dans l'équipe.
TOUTE TRICHERIE ENTRAINERA L’EXCLUSION TOTALE DE L’EQUIPE
L'équipe ne pourra pas changer de tondeuse pendant l’épreuve, une seule tondeuse par  équipe. Les 
numéros d’équipe peuvent être choisis à partir du moment où ils sont libres, donc premiers inscrits, 
premiers servis.
Chaque pilote doit être porteur de son identité, papier libre ou photocopie de sa carte d’identité, 
avec le nom et numéro de téléphone d’une personne à prévenir en cas de problème.

Article 6 : Contrôle technique

Tous les tracteurs doivent impérativement avoir :
1. Une transmission par courroie(s) à partir du moteur. 
2. Le châssis doit être d’origine et éventuellement renforcé.
3. Un coupe circuit type jet-ski ou contacteur sur le siège fonctionnant parfaitement. 
4. Le pot d'échappement est obligatoire, ne doit pas être trop bruyant (moins de 100 dB pour le 
respect du public) et ne peut en aucun cas être vecteur de blessure vis à vis des autres participants. 
Les sorties d'échappement situées en dessous du châssis sont les mieux adaptées.
5. Un moteur (issu de la motoculture, pas de moteur de moto ou autre) de 18 CV Maximum à son 
emplacement d’origine.
6. Le tracteur doit être muni d'une pédale d'accélérateur à rappel automatique.
7. Un siège de tondeuse ou éventuellement de voiture, baquet interdit.
8. Une batterie correctement fixée, pour les machines qui en seront équipées.
9. Le réservoir d'origine avec bouchon étanche.
10. Un capot verrouillé mais ouvrable sans outil.
11. Le numéro identifiant l'équipe devra être visible de face ainsi que des 2 cotés. Celui-ci devra faire 
une hauteur minimum  de 12 cm. (pour le confort des équipes de  comptage.)
12. Un point de remorquage avant solidement, fixé au châssis.
13. Les pare-chocs avant et arrière en retrait du bord extérieur des roues.
14. Les reposes pieds devront empêcher le passage des jambes du pilote sous les roues arrières.
15. Un lanceur ou un démarreur et une batterie en bon état, (pas de booster sur la piste).
16. Tout tracteur ne respectant pas ces critères sera classé en prototype.
17. Pour les prototypes obligation quand même d’avoir un coupe circuit et un accélérateur à rappel 
automatique.
18. Et bien évidemment Microtracteur  I N T E R D I T.

Recommandations :
Les renforts de châssis, de toutes pièces de transmission et de direction sont permis.
Un beau tracteur bien préparé est gage de fiabilité. 

Aucune Tondeuse Ne Doit Avoir :
1. Un plateau de coupe
2. Un guidon
3. Une boule d’attelage
4. Des suspensions sur les trains
5. De fuite d’huile ou d’essence.
6. Pas de réservoir extérieur du véhicule
7. Un pommeau au volant

Seule l’organisation est habilitée à jugé, si un tracteur est apte ou non à participer. Seul le jury 

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

12



décide du classement en prototype ou non.

Article 7 : La tenue du pilote    O B L I G A T O I R E  

Un casque Homologué avec visière ou lunettes.
De bonnes chaussures (dites de sécurité ou bottes de moto conseillées).
Des gants.
Les chevilles et mollets doivent être couverts.
Bras et jambes nus I N T E R D I T.
Est conseillé : pour le pilote: une cotte ou combinaison,  pare-pierre, une  ceinture de soutien 
(lombaire) ainsi qu'une minerve. Pour les mécaniciens: une tenue appropriée pour la sécurité aux 
stands.

Article 8: Le circuit

Le circuit est d’une longueur d’environ 500 mètres et d'une largeur moyenne de 4 mètres.
Des bottes de pailles seront placées aux postes des commissaires afin de les protéger et de les 
repérer, le tracé sera délimité par de la rubalise.

Article 9 : Signalisation

Les commissaires de piste communiqueront avec les participants par l'intermédiaire de plusieurs 
drapeaux

A Respecter Tout Au Long De L'épreuve, Essais Inclus.
Vert : piste libre aucun problème
Jaune agité : réduire la vitesse et interdiction de dépasser.
Rouge : arrêt de la course par le directeur de course. Tous les tracteurs doivent s’arrêter et couper le 
moteur et rester aux ordres du directeur de course.
Noir : élimination de l'équipage.
Damier Noir et Blanc : fin de la course.

Article 10 : Grille de départ & Départ

Départ au Drapeau Tricolore
Les positions de départ seront tirées au sort à l’arrivé des équipes.
La grille de départ sera l’un derrière l’autre 

Article 11 : Pannes

Pendant la durée de la journée en cas de panne sur le circuit seul le pilote et le(s) mécanicien(s)  sont 
autorisés à pousser la tondeuse, aucun mécanicien ne sera toléré sur la piste pour une intervention 
mécanique.     
Tout contrevenant à cette règle sera pénalisé en conséquence.
En cas de panne un quad ou tracteur sera le seul moyen de locomotion pour ramener le véhicule au 
stand si le pilote n'arrive pas à le pousser de lui même dans le sens défini de roulage jusqu'à son 
stand.

Article 12: Arrêt de la course

Le directeur de course pourra à tout moment arrêter l'épreuve à l'aide du drapeau rouge si la sécurité
ne peut plus être garantie ou pour sortir un tracteur de la piste.

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

13



Article 12.2: Procédure du nouveau départ

Les positions des tracteurs sur la nouvelle  grille seront déterminées par le  classement établi au 
moment de l'arrêt de la course.   Peuvent participer au nouveau départ, les tracteurs ayant pris le 
premier départ et n'ayant pas abandonnés.
Quel que soit le nombre et le temps des interruptions, le temps total réel de la course ne sera jamais 
plus long que le temps original indiqué.
Au cas où il n'y aurait pas de nouveau départ, tous les tracteurs doivent se rendre immédiatement à 
leur stand. Le classement sera établi au moment de la manche.

Article 13 : Pénalisations

Les «  raccourcis » non autorisés, les dépassements sous drapeau jaune,  l'ignorance du drapeau 
rouge,   les comportements dangereux d'un pilote envers les autres coureurs ou organisateurs,  
poussettes volontaires et répétées, ainsi que tout véhicule entrant à vitesse  excessive dans la zone 
des stands se verront pénalisés comme suit :
         1ère infraction : Passage dans les stands à vitesse très réduite.
         2ème infraction : arrêt de 10 minutes en zone neutre
         3ème infraction : EXCLUSION DE L’EQUIPE.

Article 14 : changement de pilote

Le changement de pilote  s'effectuera dans son propre stand moteur coupé tout en respectant une 
vitesse réduite (circulation au pas) et les autres concurrents.

Article 15 : Classement

Le classement final sera établi d’après le  comptage effectué dans la zone lente. Le dispositif est le 
suivant :
 * 1 annonceur
 * 2 pointeurs
AUCUNE CONTESTATION N’EST POSSIBLE.
INTERDICTION  DE PENETRER SOUS LE BARNUM DE COMPTAGE PENDANT LA COURSE.
Le non respect de cette règle entrainera systématiquement des pénalités.
Un classement général sera établi à titre d’indication sur un tableau  à proximité.
En cas d'arrêt de la course, le classement sera  celui de l'avant-dernier tour précédent le signal d'arrêt

Article 16 : Stands des équipages

Les teams peuvent apporter leur stand de 3 m X 3m.
Les teams peuvent installer un 3mx6m si plus de 2 tracteurs dans le Team. Seules  les personnes 
badgées auront accès aux stands sous peine de pénalité pendant les épreuves.
Les ravitaillements  devront s'effectuer dans les stands respectifs, moteur coupé et sur un tapis de 
ravitaillement apporté par chaque équipage ou dans une zone de ravitaillement en fonction du 
nombre de tracteurs.
Le ravitaillement sous pression ou par derrick en hauteur est  INTERDIT
Utiliser des Jerricanes et entonnoirs adaptés.
L'équipe est responsable  de son propre matériel et aussi de ses déchets qu'elle devra évacuer et 
retirer à la fin de la journée.
La   présence d'un extincteur adapté aux feux d'hydrocarbure dans le stand est fortement 
conseillée.
Barbecue et Cigarettes I N T E R D I T dans les stands.
La consommation d’alcool par les pilotes est  interdite. Tout pilote ou mécanicien qui serait en état 
d’ébriété sera immédiatement exclut de la compétition sur décision des organisateurs.

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

14



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00052 - Arrêté n° 70-2024-05-06-00052

autorisant l'association « Foyer rural de Pont de Planches » à organiser 

une démonstration de tracteur tondeuse sous forme de course d�endurance 

le dimanche 12 mai 2024 

sur le territoire de la commune de La Romaine

15



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00059

Arrêté portant délégation de signature à M.

Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à compter du

13 mai 2024

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à

compter du 13 mai 2024 16



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à

compter du 13 mai 2024 17



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à

compter du 13 mai 2024 18



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à

compter du 13 mai 2024 19



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à

compter du 13 mai 2024 20



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00059 - Arrêté portant délégation de signature à M. Pierrick LOZÉ, sous-préfet de LURE, à

compter du 13 mai 2024 21



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00057

Arrêté portant délégation de signature à Mme

Annick PÂQUET, secrétaire générale de la

préfecture de la Haute-Saône, à compter du 13

mai 2024

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00057 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Annick PÂQUET, secrétaire

générale de la préfecture de la Haute-Saône, à compter du 13 mai 2024 22



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00057 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Annick PÂQUET, secrétaire

générale de la préfecture de la Haute-Saône, à compter du 13 mai 2024 23



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00057 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Annick PÂQUET, secrétaire

générale de la préfecture de la Haute-Saône, à compter du 13 mai 2024 24



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00058

Arrêté portant délégation de signature à Mme

Estelle CHARLES, sous-préfète chargée de

mission auprès du préfet de la Haute-Saône,

secrétaire générale adjointe de la préfecture de

la Haute-Saône, à compter du 13 mai 2024

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00058 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Estelle CHARLES, sous-préfète

chargée de mission auprès du préfet de la Haute-Saône, secrétaire générale adjointe de la préfecture de la Haute-Saône, à compter

du 13 mai 2024

25



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00058 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Estelle CHARLES, sous-préfète

chargée de mission auprès du préfet de la Haute-Saône, secrétaire générale adjointe de la préfecture de la Haute-Saône, à compter

du 13 mai 2024

26



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00058 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Estelle CHARLES, sous-préfète

chargée de mission auprès du préfet de la Haute-Saône, secrétaire générale adjointe de la préfecture de la Haute-Saône, à compter

du 13 mai 2024

27



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00061

Arrêté portant délégation de signature s'agissant

de sanctions disciplinaires du 1er groupe à

l'encontre des gradés et gardiens de la paix du

corps d'encadrement et d'application à M. Pierre

BORDEREAU, directeur départemental de la

police nationale de la Haute-Saône

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00061 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant de sanctions disciplinaires du 1er

groupe à l'encontre des gradés et gardiens de la paix du corps d'encadrement et d'application à M. Pierre BORDEREAU, directeur

départemental de la police nationale de la Haute-Saône

28



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00061 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant de sanctions disciplinaires du 1er

groupe à l'encontre des gradés et gardiens de la paix du corps d'encadrement et d'application à M. Pierre BORDEREAU, directeur

départemental de la police nationale de la Haute-Saône

29



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00061 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant de sanctions disciplinaires du 1er

groupe à l'encontre des gradés et gardiens de la paix du corps d'encadrement et d'application à M. Pierre BORDEREAU, directeur

départemental de la police nationale de la Haute-Saône

30



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00060

Arrêté portant délégation de signature s'agissant

du budget de fonctionnement de la direction

départementale de la police nationale à M. Pierre

BORDEREAU, directeur départemental de la

police nationale de la Haute-Saône

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00060 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant du budget de fonctionnement

de la direction départementale de la police nationale à M. Pierre BORDEREAU, directeur départemental de la police nationale de la

Haute-Saône

31



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00060 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant du budget de fonctionnement

de la direction départementale de la police nationale à M. Pierre BORDEREAU, directeur départemental de la police nationale de la

Haute-Saône

32



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00060 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant du budget de fonctionnement

de la direction départementale de la police nationale à M. Pierre BORDEREAU, directeur départemental de la police nationale de la

Haute-Saône

33



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00060 - Arrêté portant délégation de signature s'agissant du budget de fonctionnement

de la direction départementale de la police nationale à M. Pierre BORDEREAU, directeur départemental de la police nationale de la

Haute-Saône

34



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-07-00002

Arrêté du 7 mai 2024 statuant sur l'établissement

de servitude pour la pose, le passage et

l'entretien de canalisations souterraines d'eaux

usées et pluviales à entreprendre par la

commune d'Héricourt sur son territoire.

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-07-00002 - Arrêté du 7 mai 2024 statuant sur l'établissement de servitude pour la pose, le

passage et l'entretien de canalisations souterraines d'eaux usées et pluviales à entreprendre par la commune d'Héricourt sur son

territoire.

35



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-07-00002 - Arrêté du 7 mai 2024 statuant sur l'établissement de servitude pour la pose, le

passage et l'entretien de canalisations souterraines d'eaux usées et pluviales à entreprendre par la commune d'Héricourt sur son

territoire.

36



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-07-00002 - Arrêté du 7 mai 2024 statuant sur l'établissement de servitude pour la pose, le

passage et l'entretien de canalisations souterraines d'eaux usées et pluviales à entreprendre par la commune d'Héricourt sur son

territoire.

37



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-07-00002 - Arrêté du 7 mai 2024 statuant sur l'établissement de servitude pour la pose, le

passage et l'entretien de canalisations souterraines d'eaux usées et pluviales à entreprendre par la commune d'Héricourt sur son

territoire.

38



Préfecture de Haute-Saône

70-2024-05-06-00001

Arrêté préfectoral_Rolling Saône_2024

Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00001 - Arrêté préfectoral_Rolling Saône_2024 39



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00001 - Arrêté préfectoral_Rolling Saône_2024 40



Préfecture de Haute-Saône - 70-2024-05-06-00001 - Arrêté préfectoral_Rolling Saône_2024 41


